
 

Liceo Classico “F. Frezzi - B. Angela” 

Indirizzi: LICEO CLASSICO – LICEO LINGUISTICO – LICEO LINGUISTICO opzione ESABAC 
LICEO SCIENZE UMANE – LICEO SCIENZE UMANE opzione ECONOMICO SOCIALE 

Sede Centrale “F. Frezzi” Viale Marconi, 12 – Foligno  centralino Tel. 0742/350588 - 0742/350552 - Fax 0742/351763  
  Sede “B. Angela” Tel/Fax 0742/350745 

C.F. 82001560547 
e-mail pgpc09000r@istruzione.ite-mail cert. pgpc09000r@pec.istruzione.itsito www.liceoclassicofoligno.edu.it 

 

 
          

          Foligno 07/03/2023 
 

Determina dirigenziale di avvio di procedura negoziata per la concessione del servizio di 

ristoro a mezzo di distributori automatici ai sensi dell’art 32 del D.Lgs 50/2016 per il 

triennio 2023-2025. 

CIG: ZC13A3F861 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Viste  le disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello 

Stato di cui al Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, ed il relativo Regolamento, 

approvato con Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827; 

Visto  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Codice dei contratti pubblici”; recante 

“Attuazione delle direttive 2014/23UE 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione 

dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 

enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi ai 

lavori, servizi e forniture; 

Considerato in particolare l’art 36 (Contratti sotto soglia),comma 2 lett. A, del D. Lgs 8/04/2022 n. 
50 modificato dalla la legge di conversione (l. 55/2019) del Decreto Sblocca Cantieri, 
che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori servizi e 
forniture. per affidamenti  di importo inferiore a 139.000,00 mediante affidamento 
diretto, anche previa consultazione di due o più operatori economici; 

Visto  il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 “Disposizioni integrative e correttive al D. 

Lgs. 50/2016”;  

Viste  le Linee Guida n.4 dell’ANAC di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1097 del 

26 ottobre 2016;  

PGPC09000R - PGPC09000R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002245 - 07/03/2023 - VI.1 - I

mailto:pgpc09000r@istruzione.it
mailto:pgpc09000r@pec.istruzione.it
http://www.liceoclassicofoligno.edu.it/
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=61070433
https://www.giurdanella.it/2019/06/18/sblocca-cantieri-legge-conversione-55-2019-dl-32-2019/


Visto il D.I. 28 agosto 2019 n. 129 “Regolamento recanti istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

Viste  le Linee Guida n.4 dell’ANAC aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56 con Delibera 

del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018 e aggiornate con Delibera del Consiglio n.636 

del 10 luglio 2019 al Decreto Legge 18 aprile 2019, n.32, convertito con Legge 14 

giugno 2019, n.55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6; 

 

Viste le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 

del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate 

al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 

ottobre 2017; 

 

Rilevato  che la Prof.ssa Rosella Neri, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un 

livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 

all’incarico in questione; 

Preso atto che, ai fini della partecipazione alla procedura negoziata, l’Istituto richiede specifici 

requisiti di selezione ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 50/2016, così come dettagliati nella 

documentazione di cui alla presente procedura e che tali requisiti si rendono 

necessari per poter garantire il possesso di idonea capacità economica e adeguata 

competenza nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Rilevato  la necessità di indire una gara per la concessione del servizio di ristoro a mezzo di 

distributori automatici; 

Ritenuto di poter procedere all’affidamento dei predetti servizi previo esperimento di procedura 

negoziata, ai sensi dell’art 36 D. Lgs. 56/2017 ed attuare ai sensi dell’art. 95 comma 6 

del Codice,  il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa previa 

consultazione di operatori economici individuati con avviso pubblico del 17/01/2023; 

Ritenuti  adeguati, per l’assegnazione dei punteggi relativi all’offerta tecnica ed economica, 

i criteri indicati negli atti di cui alla presente procedura; 

Rilevato che il gestore dovrà corrispondere, per la concessione di cui in oggetto un canone 

annuo alla Provincia di Perugia desumibile dal Protocollo di intesa per i Servizi di 

ristoro all’interno degli Edifici destinati a Sede di Istituzione Scolastica di Istruzione 

Secondaria Superiore, comprensivo dei consumi di energia elettrica, acqua e di ogni 

suo onere. I corrispettivi verranno automaticamente  aggiornati ogni 3 anni sulla base 

del 100% della variazione accertata dall’ISTAT nel mese di agosto dei prezzi al 

consumo per operai e impiegati; 

Inoltre  il gestore dovrà corrispondere, per la concessione di cui all’oggetto un contributo a 

sostegno delle attività didattiche del Liceo Classico “F. Frezzi – B. Angela” di Foligno; 



Tenuto conto   che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi                              
i tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136                           
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di                             
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti                            
in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui 
si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG);  

 
DETERMINA  

 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

 
 di avviare la procedura negoziata, tramite avviso di per la selezione dell’operatore economico, al 

quale affidare il servizio di installazione e gestione di distributori  automatici di bevande calde e 

fredde e snack all’interno delle due sedi del Liceo Classico “F.Frezzi- B.Angela” di Foligno; 

 di assumere che venga applicato il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai fini della selezione dell’operatore 

economico con la migliore offerta; 

 di nominare quale RUP il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Rosella Neri; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa vigente in materia di trasparenza. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

          Prof.ssa ROSELLA NERI  
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa,  

        ai sensi dell'art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993) 


